tifice alio privilegio donaturg quippe ab eo consti

tuendarum civitatum jus et potestatem accepit

Sequenti julioy rfbeodorus faL SullielmusL Mar

cbio lilontisferratiy pacem facit cum Amadeoi Acbaiae

Principe

quo item mense joannes Salleaciusj Mediolani nunc

uti-iiti

AMM- gALSPSAMPlllMl Sgo

a bellis maximis occupatus. moleque impensarum prope

appi-passum ut sese aliquando e tantis molestiis expe

direty- publica veotigalia in toto imperio suo dupli

cavig eaque tributa populis sibi subjectis imposuih

quae postea in causa fuerunty ut numerosaem atque

opulentissimae familiaep cum alibiy tum Alexandriae

etiam exhaustae bonis. defluxerintj ac contuybaye.

rint. Purabac exactione octingenta aureorum num

morum millia coegitp praeter centum millim quae sin

gulis mensibus in aerarium referenda exprimebantuxn

vut kali januariip qui fuit dies sacratus ll Ste

phaho Protomartyi-L hora fere tertia . Alexandriatn

atque in tota prope cisalpina gallia plura aedificia

exi horribili . et inusitato terraemotu passim cor-rue

rung multis mortalibus illorum minis obrutis i alis

. qua-uuam foede vitium fecerung ut necesse fuerit ea

penitus-divini atque reficil ne repentino- casu securom

et improvisos dominos intcrciperentyet opprimerent

np

g Mcccxcvln y

Postero. ineunte mense majoy praetore Plocardo

de Picinardisa pestilentia Alexandrinos invasiti totov

que anno uvellicavitg ac nisi praefectorum cautio

mature adbibita fuisset. saevius profecto in eos

dcbacbata essen

vu id. AugustL tanta in agro Alexandrino vis

grandinisp et tempestas cum ingenti fragorei toni.

tribus toto contremente coelo. coorta esty ut tegulag

et imbriccs multifariam de tectis dejecerity turricu

lasque-. quas caminos vocang unde fumus egreditura

non sine terret-ea et admiratione integras everteriL

Perfbaec tempora 1o. Salleacius vicecomeg Medio

lani nam inducias ad decem annos futuros cum vene

tisi Plorentinig Alberto Atestino Perrariaej Prancisco

Sonzagbae Mantlmey ac Prancisco wcarrariae Pataviiy

Pominim lionifacio Pontifice Maximo auctorea con

dixiiz quamobrem Populi cisalpinip et lnsubriaoi ac

Liguriae praesertimy bello solutiy otii tranquillitate

summa aliquamdiu usi sunt. interea iacobus verv

miusy consiliorum ipsius vicecomitis longe princepsi

et copiarum lmperator strenuuh rebus multis ubiv

cumque gestis virtutis vergoy ab eodem vicecomite

Pobii civitate . et insigni viqueriae oppido fiduciario

jure donatur. Sane buic Puci debet plurimum y cum

d totus Liguriae Principatusy tum maxime Alexandriay

et llerthonaa namque forti opera hae duae

civitates ab ultimo excidioy quod illis minutus fuerat

Armeniacus comes p ereptae sunt. ne eo igitur bic

visum est instituti mei esse mentionem facerep ut

facti hujus prae caeteris memoria per omne tempus

incolumis serveturi et illius nomeni omni plane lau

dum praeconio dignumi grata aliqua recordatione

apud cives meos perpetuo celebretun

lioc item anno Pranciscxus Pbilelpbus nascitur illo

lentini.

q Mcccxcix y

insequens annus maxime calamitosus j et turbidus

exstitit vn enim kaL zatprilisa totum agrum Alexan

so
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drinum coeli major vis incessitz primum prodigiosa d cio vlll Ponl. Max. j jubileus fiomae tertio cele

grandoj dein nix prope intempestivaj palmi altitu

dinem excedensj secuta estj postremo tanta pruinaj

fine ejusdem mensisj cecidit j ut pernicies postea vi

tibus maxima fuerit

liodem annoj vere jam adultoj ex Puritannia per

Salliam multitudo ingens utriusque sexusj duet-iu

solitarii cujusdam sacerdotisj in ltaliam fertur descen

dissej quorum adventu magna animi perturbatione

universi commoti sunt populi. Praticellorum nomine ii

nuncupabanturj induti namque lineis vestibus albisj

obducto capite j incedebant ordinate dispositigibiiii

scilicetj et habitu distinctoj ut a viris foeminae

internoscerenturj cruce semper praeeunteg inter

eundum flagellis j ferreisque catenulis sese caede

bant j hymnosj et alias divinas laudes decantantesj

civitatesj et vicos adibantj etj ubi nox eos interce

pissetj nulla habita ratione locij sive in urbibus sub

tectis j sive agris sub dio essentj ibidem consiste

bant. cibus et potus illis erat ex piis largitionibus

lllempus omne j aut supplicationibusj aut sacris con

cionibusj aut componendis controversiis j aut-demum

conciliandae inter inimicos paci dabantf Mediolanij

atque adeo in reliquis civitatibusj ad quas ii diverte

rantj- quamdiu illic manseruntj fid fuit tridui spatiumj

indictum jejuniumj tabernae omnes clausaej pul

blicae rei nulla data est opera. linim vero illij fre

quentes quotidie urbibus egressi j terna campestria

templa supplicabundi lustrabantj intra civitates vero

ad quadrivia quaeque j ubi intersecabantur viae con

veniebantj prostratique illic ad terram in crucis simi- c

litudinemj a lleoj magnis vocibus clamantesj opemj

et misericordiam implorabantz flisj et aliis christianis

oliiciisj et pietatis argumentis edendis occupabanturj

quaej specie quidem boni fsicjj caeterum f ut po

stea compertum estj nihil praeter simulatam in se

religionem continebant. vanam hanc superstitionemj

quae in ltalia omnium ordinum virosj ac mulieres

ligavitj tradunt supra sex menses durasse tandemv

que sacerdotej ejus auctorej viterbii captoj et per

quaestionem j impietatisj et fut aliqui voluntj affe

ctati liomani Pontificatus convictoj et damnato j

igniquej jussu Pvonifacii P. M.j traditoj sedafam eam

quidem fuissej sed nequaquam penitus compressamj

et ext1nctam.

Mense octobrij joannes Salleaciusj Mediolani Puxj

titulum comitatus Angleriae in joannem Mariam

filium transtulit j certum plane fati sibi appropin

quantis praesaglum.

Mense novembrij Ladislaus caesarj quod ex ele

ctorum Principum decreto in ltaliam ad accipien

dum diadema et liempublicam christianam j schis

mate labefactatamj componendam descendere recu

sassetj imperio privatus est.

Alexandria adhuc contagiosae pestis saevitia ve

xatun

f Mcccc ij

Anno inde proximoj qui fuit a christo Salva

tore nato millesimus quadringentesimus j bonifa

bratus est. Ad cujus uberrimos fructus capessendosj

cum ex universi christiani i-oibismpartibus innu

merabilis omnis aetatis jk -et sexus ihominum- multi

tudo convenissetj contagiene-j leti commercio tam

vastae colluvionis urens flic-j lpestilentiaj quae prius

Salliam cisalpinam invaserat j latius est-debachata

brevi namque non urbem modvoj sed prope ltaliae ire

liquum assiduis exhausit funeribusdqujus communis

calamitatis nunc etiam apud lAlexandrinos incolumis

viget memoria. lllo enim temporelAlexandriael ex

impura lue tam foedat vastitas fuitj- utj praeter plebis

partem maximamj multaej et clarae domus integre

extinctae sintj nec earum quidquamjwexcepto no

mmej supers1t. -zi. . w . x

v non. martii j rfheodorusj Marchio Montisferratij

restituit joannii Salleacio castrumj et voppidum vallis

urbarum agri Alexandrini
lex-tio id. augustij iLadislaoj imperii dignitate

spoliatoj liobertusj cognoniine Parvusj lSavariae Puxj

suffectus est. i

liodem anno graves bellorum motus in ltalia

fiunt llitruria enim ex mutatione lmperatoris flu

ctuare coepit. ivec cisalpina Sallia interea otio

firuitun lvamque lllheodorusj Montisferrati Marchioj

auxilio joannis Salleacii fretus j arma in Amadeum j

Allobrogum comitem j et Ludovicumj-ejus fratremj

Achajae Principemj movetj eorumque copias Pacini

canisj ducis impigerrimi j virtute prolligavit vice

comes praeterea liononiam vasto exercitu circum

deditj eamque civitatem paulo postj pacato animoj

et sine vulnere ingressusj munitissima arcej valloj et

fossa profunda septa firmavitj atque deinceps summa

moderationej et aequitate gubernavit lnterea Mar

silius Panizonusj patritius Alexandrinusj vir plane j

ut genere clarus j ita omnis civilisj et pontificii

juris scientia peritusj praetor Placentiae designatun

c Mccccl p t

lnsequens annus nihil habetj quod scituj ac memo

ratu dignum sitj hoc uno exceptoj quod religiosa libe

ralitate curradini Putei j viri imdecumque ornatis

simij erectum fuit nobile monasterium sacrarum

virginum jl clarae Alexandriaej qrd. S. Pranciscij

cui monasterio praefecta fuit prima Abbatissaj pon

tificia auctoritatej Agnesina rllrotta. quippe illa an

tea praefuit collegio virginum ll Martini j instituti

ll Pvenedictij cujus aedes erant apud forumj et in

juria bellorumj per ea tempora urgentiumj disjectaej

vet eversae a solo fuerantj sanctimonialibuspassim

dispersis ln iis erantj praeter eandem Agnesinam

rfrottamj Agnesina etiam altera eius nominis ex fa

milia sliappai j et Plorena Leona j omnes Alexandria

oriundae j et idem institutum professae. quae cum

in patriam sese ad suos recepissentj ne nuncupata

vota temerarentj ad corradinum confugeruntjrquij il

larum calamitatem miseratus j aedibus suis illeoj et

11 clarae consecratis j coenobium id j quod fadhuc
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Alexandriae visitury illis construxity amplisque finrdisy a cor iicini apud S. liiichaelemy reliquum lLliiimaglli

in alimentum virginum ipsarumy locupletavit.

l jllm Mccccn j
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Proximo. annoy nv id. aprilisy sydus cometes ingensy

cauda oblongay inter Austrumy et Pavonium declinansy

effulsih rA-isuo lenim- ortu-usque ad diem xxv kal.

juniiyznoctu jugiter excrevit.. At vero interdiuy paucis

aliquot diebusy antequam evanescerety ea magnitu

diney et fulgere est visum y ut cum mortalium

omnium admirationey et stupore soli caliginem offu

derit. Luna itemy rv non. augustiy insigni se ob

scuritate infectam ostendit. iiaec coelestia prodigiay

ut id genus reliquay quae zmaiore ex parte sum

mis potestatibus exitium portendere putantur y

indicium et praesagium fuisse obitus joannis cal

leacii vicecomitisy primiiMediolani Pucisy adjudi

catum esty qui-hoc anno regiis paratis omamentis

ad coronam iiegni italiae suscipiendam y in arce

Melegnaniy oppidiuillustrisy et amoenissimiy via iio

mana supra Lambrum amnem sitiy quo secesseraty ut

se a saevientis pestilentiae furorey quae tunc maxime

Mediolani debachabatury subtraheret y m non. sep

temb.yimmaturae mortis acerbitate praeventusy nempe

quinquagesimoquinto-aetatis suae anno nondum ex

pletoy ex contagiosa febri decessit. iiuic mortuo sta

tim successere haeredes in principatu ex testamento

tres filii y joannes Maria natu majory et Philippus

Maria Anglus Secundusy ambo ex catharinay iiarnabae

vicecomitis filia y ortiy et tertius cabriely Anglus

pariter nuncupatusy ex Agnete Mantegatiay concubina

ipsius joannis calleacii y procreatus y sed adscititio

jure a patre legitimus factusg divisumque imperium

fuit in hunc modumg scilicetz joanni Mariae obvenit

titulus Principatus cum dominio cremonae y blovo

comi y Laudisy Placentiaey liegiiy Poergomi y et iirixiaey

et residuum usque ad Mincium amnem. Philippo

autem Mariaey Anglo dictoy obtigerunt Papiay ejus

que comitatusy novat-ia y vercellaey ijerthonay Ale

xandriay veronay vicentiay Peltrumy lSellunumy bas

sianumy universaque ora rilridentinag at vero cabrieliy

Anglo pariter nuncupatoy Pisarumy et. cremae juris

dictio concessa- est.

ficentissimis cartusiac aedibusy quas ipse vivensy

quarto a Papia miliario condidityrsepultum est. in

cujus tumuloy quod est post aram maximamy exstat

vivo in marmore insculptum hoc carmen idne-t

cum bucis Anguigeri variis divisa sepulchris

Membra cubenty sic jussit enimy nam viscera servat

Antoniy tua sancta domusy celebrata viennaey

cor iicinensis Michaely cartusiav-corpusig

n iiic quoque ad aeternum populiy patriaeque

. dolorem

vexillay et clypeiy et lachrymosa insignia pompae

iixequialis honosy monumentum vflebile pendent

instar et hoc tumuli semper memorabile nostris

impositum signum est oculisy lege Principis ergoz

iiic etiam titulosy nomenquey genusque supremiy

cujus ab Angleriae primus quos protulit olim

hiatus ab Ascanio irojani sanguinis Anglusy

comitibusy si prisca petas primordia clari

Mominisy atque ilomus vicecomitis exstat origo.

iilalibus exortum proavisy dixere joannem

iiunc caleazy quo non fama vulgatius ullum

Momen in orbe fuity factis ingentibus iieros.

ille quidem anguigeram super aurea sydera

si gentem

Plxtulity et sese virtute aequavit olympm

ilux Ligurum y patriaeque pater y comesque

t v Papiae

virtutumquc fuitg quantum splendebat in illo

imperiosa oculis vis majestatisy et altae

Prontis honosy tantum specie mortalibus ibat

Altiory ut dominum sola esse doceret imagog

quantum lux animi specioso in corpore fulsity

cognita per varium testantur plurima casum

consilia alta ilucisy cujus pietasquey fidesque

Sacraque justitiay et clementia sanguinis expers

innocuam fecere animamz nec dulcior alter

iiloquio y nec magnificis praestantioraltery

iiec fuit in totis iiuropae finibus unquam

Aptior imperiis Princeps y nec- sanctior alter
iielligione fuity nec pacis amantioriillo

iianc propter saepe auspiciis justa arma secundis

induity et claros superato ex hoste triumphos

cepit y et ultrices y qua nulla est gloria majory

mullaque compositae major constantia mentisy

ipse sui victor de pectore depulit iras

Per-misitque pius victis ad sana reverti i

consilia y et mediis pacem quaesivit inrarmis

ipse graves populis cruda de sede/ilyrannos

ilejecit y fregit tumidosy stravitque superbos

iiic eraty unde quies magnorum certa laborum
italiae speranda forety Puce laeta subrisitog

illa sibi antiquos iam promittebat honoresg

liiamque videbatur coelo demissus ad humum y

Matusy ut indeptis componeret aurea terris

Saecula y et aiilicto tandem daret otia mundo

At ileus Ausoniae dederat y quod sidus agenti

rilranstulit ad superosy sive illo ornare beatosy

Angelicosve choros voluity seu lumine tali
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ilonestatus fuit idem johannes Salleacius superbo

funerey ac solemnibus exequiis y quibus affuerunty

cum reliquarum civitatumy atque oppidorum totius

Mediolani principatus legatis y Alexandrini etiam

legatiy Andreas rilrottus y ac ilominicus invitiatusy

duces utrique bellica virtute egregiiy qui in pompa

funebri y quae ab aurora usque ad vesperam ducta

esty ad posteriorem feretri sinistram partem positiy

illud humeris gestarunt usque ad sepulcrnm. Prae

sentes etiam exstiterunt exequiis ornandis Pacinus

rirottusy iilques iiierosolimitanusy ac coradinus Lan

zavegiay viri amplitudine clariy et longe Alexandriae

principes illatum fuit cadaver ab arce portae jovis

ad templum majus y illicque de ejus mandato dis

sectumy et in duas partes divisum. Pars viennam

in-licclesia it Antonii tumulanda est transmissag

sm

uct-ss
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vtitititivvee

SgS S. scnmvluse sse

n lndignam est. ratus ltaliam . mundumque no- a et Alexandrinorum virtutem exprimunti magnopere

centem.

.n iconsilii ratio alta latens. et caussa superstat

m Sed nos o miserir quorum ille piissimus lleros

n llestitit optatae numquam vigilare salutil

n Plete Pucem Liguresp talem lachrymate pa

- rentemj

vosque urbes viduaey Princepsquas ille sub altis

Pelicesæ sceptrisque suis cum pace fovebat p

Aeternas oculis lacbrymas effundite vestris.

Ante alias-Mediolanumi patria inclyta. magnum

Principis. atque caput tantae ditionisg et olim

Longobardorum llomus augustissima liegum

Magnanimoque lluci nuper gratissima sedes 1

Papia illustris titulisj quas fecerat urbesg

lit vicina sequens matris vestigia Laudeg

urbs Pompejani de Laude vocata triumphiy

Porixiai civili nec enervata duelloy

Punde pares lacrimas i quibus alta veronap

soror-quea

n lngeniis ornata bonis. vicentia. duris

cognita temporibus 1 pai-iraeque in montibus

.. i urbesi

lSellunuma Peltrumque adeantp et pulcra feraci

Planitie cremona sedensy memoresque laborum

vercellaep antiquis tellus agitata procellisa

lit cum berthona foecunda Movaria pingui

Piscosumve comumy populoque animosa superbo

liergomap et occiduus quas nunquamvictor adivitp

nomen Alexandri retinensp urbs fertilis oris

quaeque tot egregios in proelia mittit alumnosg

Parma potens animisy et opima Placentia campis

lit lSoviump et vicina malis urbs ducta priusquam

Sub Pucis imperium a et juga non metuenda

veniret

leque Lunensis regioj licet obruta Lunae

Moenia sintj reliquis plorantibus urbibus addasg

quas inter magno est lacerata bononia fletu

lit gemitus et lachrymis proprium confessa

laboremp

.quae sibi siderios subito mors improba vultus

Principis eripuiti nec passa diutius illam

Majestate frui. dulcis dulcedine sceptri

lte simul p sic fata jubentp sociare querelas

urbs Pisaej quondam rfirrheni lioma profundis

Massaque Sorsetum manu vehat inclita secum

lit cum vicino turrita Perusia ploret

Assisiog et moestae saliant-ad sidera vocesg

llomannm gemat imperium. llomanaque plangat

licclesiag hi lacriment oculi duo lumina terraeg

Ptaptus uterque pugily latiis quo major in oris

non eratg ex ltalis Sermanos depulit hostes

Pinibusa et Sallos bello confixit acerbo.

Ante quirinalem posset quam cernere llomamy

Mille quatercentum 1 atque duos cum duceret

annos

n Sola hunc atra dies septembris tertia ademit

-

-
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Atqui quoniam hae naeniae . egregie laudem ni

mirum. ubertatema et opulentiam Alexandrini soli i

que ad hoc nostrum institutum faciumza eas hic

ideo intexere placuit.

caeterum y mortuo loanne fialleacioa reque Me

diolanensi ex hereditate devoluta ad ejus filiosy qui

ea adhuc aetate erant. uta regi potiusj quam regere

debuissenta funestissimuss atque luctuosissiinus tn

multus Mediolani est exortus lbi enimrnemo aderau

qui auctoritate a et imperio cohiberet audaciam .- et

licentiam populi illius. quiny susceptis armis. intestino

factionum incendia actusgin mutuas conflagraret cae

des. fluippvea posthabitavomni natione sexusy aelatisi

conjunctionisy atque propinquitatisy factiosorum par

tes eo vesaniae devenerantg ut secum optimefactum

quisque arbitrareturp si adversarium suump vel in

sontemg quoquo modo opprimeret liaec truculentis

sima pestis. passim sserpensa brevi caeteras imperii

civitates itidem miserabiliter infecitjlilrat sane per

ea tempora ggravea et exsecrandum cunctis populis.

et praecipue studiosis Suelphae factionis imperium

vicecomituma cum paullo ante eos ioannes fiiallealciusp

plus reliquis principibusy vesanis tributorum exactio

nibus vexassetg quo malo plurimi ad extremam aege

statemp et inopiam addicti fsicj sunt. cujusmodi rei

statum conspicati aliquot militum tribunia et cohor

tium praefectiy arbitrati sunt tunc datam sibi oppor

tunitatem deponendae servij et sumendae domini

personae. itaque perfidioseg impudenterque violato

militari sacramento aliquot imperii civitatum ty

rannidem arripueruntg quos inde secuti nonnulli

principes j vicecomitum clientes. qui a Suelphis

stabanta singuli cives suos ad rebellionem sollicita

runt 1 dominatum patriae suae aut ipsi invadentes.

aut alienis dominis tradentesz-namp lx kaL decembq

ioannes vineatus Laudem Pompeiami expulsis Phisi

ragisa occupavit. Senensesj auctore Prancisco Sabel

licoy liarilottosj llubeosy Sabinosi Maladversosj et

Seorgium carelluma vicceomitum rectoremj ejece

runt/u seseque in libertatem vindicarunt
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Postero annop v non. maiip qui fuit dies festus

lnventionis S. crucis i nix vastae altitudinis totum

Alexandrinum agrum obduxity adeo ut viae clausaep

et flumina omnia glaciata geluj hiemali persimileg

cujus asperitate arbores praesertim frugiferae et vitesp

eae maximef quae in planis consitae locis fuerantz

exustae. Alexandrinisa et circumvicinis populis fru

ctuum ommum. et vini caritatem invexerunt.

lioc item annoa principes viri aliquot civitatum lm

perii Mediolanensisp superiorum exemploa etiam ipsi

novis rebus studueruntg nimirum Pranciscus Suardusp

exactis colleonibusa bergomi dominium sibi arroga

vitg rllornielli per vim lvovariam ceperuntg llubeip

et otto rPertius Parmam. Mcolaus Atestinusy Per

rariae Princepsi liegium. Prid. kal. juliii flgolinus

cavaloabos cremonamy etj eodem mensep om et

Pranchinus lluschi Movocomumz loannes Leminigriusy

cognomento liucicardug Sallus. lilerthonamp et alii
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aliarum civitatum Mediolanensis imperii tyrannidem a diu operi institisseta nihilque omninop viriliter p for

occuparunt 1 quos nimis longum esset singulatim

percensere

lit sane quidem populi hi ex tam praecipiti p et

temeraria defectione .magnum sibi malum accive

runt. Mamy praeterquam quod propriis armis mu

tuo confecti sunt s inexplicabilem inde tyrannorum

voracitatemj fortunis omnibusj et libertate spoliati

suap expleverunL lit cum primis Alexandrini supra

caeteros vesani impetus 1 et inconsiderantiae poenas

egregie pependerunt. Mempej excusso vicecomitis jugoa

in potestatem venerunt tyranni tygri omni trucu

lentiorisp quiy contemptis legibus universis a humanisy

divinisqueg in eos inhumanitate plus quam barbara

desaeviit. vm namque id. septemv Sruelphi ejus

civitatisy ubi per seditionem ab adversariis diu con

flictati pacem habere non poterant a intellexis

sentque. eos ifheodorumy Marchionem Montisferratn

ad se accivissej auctore 1 et duce Sabriele Suaschog

viro 1 sicut bellica laude claroy ita suarum partium

defensore acerrima a inauspicato patriam carolop

Salliae Ptegia prodiderunt. quippe illico bellum civile

atrox denuo exarsit lnitium sumptum a Sambarinisg

et Piruliinisa quiy inter se veteri odiop et invidia sti

mulatiy alteri in alteros crudeliter invecti sunt. Pugatis

tandem Pirufiinis arx receptaculum fuit. humor ex

citi tumultus minimo temporis spatio totam timore

et formidine urbem complevit. Populus ad arma

confugit 1 undique erumpunt Suelphi p ad forum

percurruntp et vias passim obsident. lanotus vice

comesy urbis praefectusa hoc inopinato casu conster

natus. raptim ipse cum frequentip nobilique Sibellino

rum coetu itidem in arcema quaevicecomitis praesidio

tenebaturp proripiturg ubip sequenti nocte. ex tristitiaj

et animi aegritudine j ob tam insignemi et inspera

tam susceptam contumeliam. repentino fato correptusy

occubuit. llemanserunt tunc in civitate optimates ali

quot ex familiis Lanzavegpgiap et lnvitiatay ea mentey

utj agente Praetorey si possent j inter partes pacemj .

sedato tumultoj componerenty et con-ciliarent. Atqui

quoniam negotium irritum cesserat p extemplo ipsi

etiam urbe excesserunt Mec morag hoc intellectop

castellacienses Alexandriam festini conceduntj adjun

ctisque sibi sociis Suelphi nominisj civibus alioquin

perditisp et facinorosisp domos universas Sibelli

norumgvel invitag et reluctante bona bonorum Suel

phorum parte i cui publica securitasy et commune

pacis bonum maxime cordi eratj prope funditus

everterunty abducta inde ingenti atque opulenta

praeda. .

caeterum Sabriela viduata adversariis civitate a ut

integra ejus dominatione potireturi arcem obsiderea

eta quam maxima vi posseta premere decrevit. quareg

contractis copiis ingentibus ex civibus suae factionisy

et clientibusp et mercenariis militibusg in quibus ala

tercentorum equitum cataphractorum Armeniacorumg

quii a recenti clade superstitesa libertatem pristinam

pretio redemeranta dispersisque per urbemiotam

praesidiis j moenia arcis acritery machinis omnis

generis adhibitis y concutit verumenimvero 1 cum

titerque propugnantibusp qui intus stabant p proficere

se conspexissetp novum consilium cepit. ln civita

tem post tumultuma et defectionem resederant uxo

resy nataeque plures cum civium Sibellinorump

tum etiam militum vicecomitis Sabrieli perspicuum

erat obsessos commeatus difficultate laborare quo

igitur illos p cibariis consumptisa citius ad deditionem

compellereta statuit pro porta arcis in virorumj et

parentum conspectum adduci foeminas. vocatisque

ad colloquium obsessis minatur i se omnes arbitrioa

et licentiae militari daturuma nisi repente intra arcem

illas reciperent quod plane impiumj et horrendum

facinus graviter ferentes obsepti. vitae suae discri

men mulierum pudori i et pudicitiae postponentesg

illas admiserunL quibus introductisp coepit illic in

dies crescere cum timore fames. bitiicultatem tamen

hanc mox repentino suorum auxilio superarunt. Porro

Poschenses Sibelliniiintellectis illorum angustiisj noctu

clam per posticamp et aversam portam in arcem tan

tum farinae numerum immiseruntp ut deinceps obsessi

famem sustinuerint usque ad xl kaL octobrisa quo

die 1 re iterum ad extremum perductaa cum gabriele

de deditione agere coeperunt. lit profecto Sabriel arce

propediem ex voto potitus essetj nisi fortunap quae

usquequaque prae se Suaschis infensami et inimicam

tulitp omne ei consiliumi et quem intenderat felicem

cursum pervertisset. quippe dum conditiones dedi

tionis cum adversariis paciscitur 1 ecce Pacinus canis

ex oppido casalis S. livasii nuncupatip quodmunc

civitas esta et caput totius liiontisferratii oriundus.

vir sane bonesti ordinis p caeterum avarusy rapaxp

et ultrai quam par erag factiosusi initio gregarius

milesy sed tandem animi virtute per omnes militiae

gradus ad id dignitatis fastigium evectus. ut dux

omnium suae aetatis facile princeps evaserit. et

inter intimos vicecomitum principum consiliarios

annumeratus sita relicta Pnononiay quam civitatem

praesidio tuebaturj catharinaep vicecomitum matrisa

jussui duorum dierump et trium noctium interstitioy

cum sexcentis equitibus Alexandriamp populi illius

lluctuantis in officio continendi causa. pervenit Ad

quem sese statim adjunxerunt cum ex Monteferrato p

tum etiam aliunde plures ex Sibellinorum factione.

ln iis fuit lrhomas Malaspina cum deleeta Papien

sium manuy ex nobili familia lieccarii lii omnesp

eodem diey circiter horam tertiam in arcem reci

piuntur. confestimquey porta patefacta1 in civitatem

irruptionem faciunta ac cum hostep qui in armis

cominus stabatp deditionem exspectansp pugnam com

mittuntg summaque animorum contentione per ali

quot horas est certatum utrinqueg at quamvis semper

acriter Suelpbi propugnaverinta numero tamen

adversariorum undique confluentium 1 noni tam

pugnae y quam praedae gratia p superati y acie rdece

dere. et pedibus magisi q.uam gladiis-rem gerere

compulsi sunt. Multi in eo armorum fremituex utra

que parte caesii strages autem Suelphorum longe foe

dior fuit fzabriela hac clade accepta vidensque canem

urbi et arci dominaril nec malo huicp nisimanifesto
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capitisy et fortunarum suarum periculo in praesentia a vexerunt. ltaque Alexandria hoc annoy praeter belli

se posse occurrerey incolumitati suae prospiciensy cum

iisy quos fortuna a morte eripueraty liergoliumy capta

i fugay concessitz rllrottiy et Putci ad circumjacentia

castray castellatiumy et oviliasy profectiy illic se mu

nitionibus sepiunL civitas interea per dies octo

continuas miserabiliter est direptay et vastatay mi

litey qui ex rapto vivere consueverat y aeque in

cuelphos y ac cibellinos saeviente. quotquot enim

ex eis a decem annis supracapti sunty in vincula eos

canis coniici jussity nec absolvi prius voluit y quam

imperatam. pecuniam sibi dependissent. cohibito

tandem in urbe tumultuy processit canis ad expu

gnandum bergolium y quod nomine liegis caroli

tenebatury magna illuc advecta machinarumy et tor

mentorum vi navigiisy quae ante parari hac de

causa ad lllanari ripam jusserat. quo factoy moenia

crebris pulsationibusjy et verberibus concutere coe

pit. llestiterunt diu strenue bergolienses y identi

demque portis erumpentes y hostemy caede factay va

lenter repellunt. canis autemy saepe repetita proelii

congressioney oppugnationem urget obstinatius Pas

sim discutiuntur murig

a lntus ubique pavory et plurima mortis imago. v

quapropter cabriel y diliisus y posse se longius

tueri partem illam civitatis y quin ipsa etiam ho

stiliter evertatur y et furori suceumbat militum y

de suorum consilio y vi kal. octobrisy deditionem

fecity Pvergolio traditouipsi caniy nomine vice

comitis recipienti y pacto tamen convento y ut po

pulares ab omni maleficioy et militari libertate

tuti essenty sibiquey et suisy ac militi libere cum

iis y quae secum asportare potuissenty abeundi quo

quo vellent potestas fieret. Stipulatis iis conditionum

tabulisy continuoy qui auctores fuerunt rebellionis

primi y captis secum multis bonisy alii llastamy alii

in Montemferratum y quidam autem viri principes

ex cuaschorum gente ad sua castray quae in Ale

xandrinis habebant satis munitay domicilium trans

tulerunt. cabriel veroy rebus suis pro tempore com

positisy sequenti noctey quod insidias canis vere

retury silentioy cum tola domoy et spectabili clientum

catervay llastam priusy moxy superatis alpibusy in

Lugdunensemcalliam demigravit y ubi per haec no

clademy fame etiamy et rerum omnium egestate con

fecta est.

xv kal. januarii globus igneus immensae ma

gnitudinis in coelo exardere a secunda hora noctis

ad auroram est visus. quod spectaculum adeo ter

rificum fuity ut totae italiae prodigii loco habitum sit.
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Proximus annus portentisy et deplorandis calami

tatibus insignis fuit. quippecum stella crinitay im

minentium malorum praeuuntiay hoc item anno ap

paruit Aunona ubique in tota cisalpina callia in

summa caritate stetitz pestilentiae item atrox vis

exarsity eaque Mediolanum cum caeteris lnsubriae

civitatibusy et oppidis diminutumy ac prope deso

latum consedit.

lnter haec cum lSrixiae turbas ingentes moliti

essent cuelphi adversus cibellinosy Pacinus canisy

ut populum illum in vicecomitis fide continerety

omissa cura rei Alexandriuae y propere eo cum

peramplo equitatuy ac pedit.atu concessitg quiy

urbe composita y et novis praesidiis firmatay rever

titur Alexandriamy iter interea habens per Lumel

linam y ubi cairo rapinisy atque incendiis defor

matoy reliqua pariter tractus illius oppida licentiae

militari subjecit. Merebant per eos dies sub Pacini

signis stipendia Alexandriniy et castellatienses utrius

que factionis plurimL lirant inter eos principes

cuelphorum Ptitius Puteus y et nominus rllrottusy

equites gravis armaturae fortissimi. lllos Pacinus y

licet eorum partibus adversus essety virtutis tamen

ergoy et exactae officiorum castrensium peritiaey qua

praecellebant y carosy ac intimos habebaty atque

utrumque pecuniay et honoribus cumulaverat. lii

plane y quod optime novissent canemy natura male

animatum in cruelphosy nec eo propterea satis ii

dendumy statuerunt omnino ab ejus societate disjungi.

Proindey duin Pacinus quotidianis excursionibus in

vastationem Papiensis agri incumbity ipsi y occasione

capta y traducta secum insigni Alexandrinorumy et

castellatientium manuy nulla impetrata missione y

et commeatuy itinerey fugae persimiliy ab illo deces

serunty atquey castellatiumyprofectiy occupata illic

stra tempora etiam illustresy atque opulentissimae d arce y exactis vicecomitis praesidiisy caroli calliae

aliquot cruaschorum familiae florenty quae antiquam

generis y et nobilitatis suae dignitatem conservanty

Atqui reliqui y qui domi steterunty in defectionis

poenam xxii millia florenorum aureorum viceco

mitibus persolverunt cura exigendorum illorum

data est egregio jureconsulto Petro de curte Papiensiy

quiy cum in eo munere parum fideli opera usus

essety insiinulatus repetundarumy Papiae paullo post

capite plexus est. Ad hoc excisa et eversa Alexan

dria y Papiensesy casaleusesy et valentiani maxime

cibellini nominis illuc profectiy a militibus canis

spoliay detracta Alexandrinisy coemerunty eaque per

amnem rfanarum y qui tum multis imbribus auctus

inundabaty ad sua quiquey comparatis navibusy trans

ltegis vexilla .erexerunt. castellatienses secuti sunt

adjacentes populi quamobrem Pacinusy ira succen

susy mature ex Papiensibus digressus y Alexandriam

venit y atque infesto agmine contra rebelles contendiu

Prius castellatium adoritur y in quo tamen oppu

gnaudo quoniam animadvertit oppidum non opem

magis minutumessey quam virtute oppidanorumy

suosque conatus omnes eludiy inde discessit y et cun

ctam belli molem in reliqua rebellium transtulit ca

strag namque camalerumy Surgumratumy castrum

Spinaey oviliasy S. Leonardumy- et campaneamy duas

munitas arcesy et postremo Presonariam fsicjy quae

universay armorum impetu captay crudelem iu niodum

pervastavit At Porta lvovay municipium nobilium Pu
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teorumj quod paullo antej ab Alexandrinis militibus

interceptumj ad illorum fidem redieratj hanc cala

mitatem efiiigit

idibus martiij Pjlacentiaj cuelphorum studio j a

vicecomite ad Pandulphum Malatestam descivit. liu

cicardus intereaj- multis belli laboribus fatigatusj in

ducias cum cane pepigit in annumj quo factoj

statim copiae eaej quae custodiae castellatii excu

babantj in Papienses perrexerej armisque comi

tem Papiae j qui a lvobilibus de beccaria tunc

regebaturj exagitare coeperunt lllic lterobium op

pidum ad Padumj vulgo Stradella nuncupatumj per

missu Petri crassi j lipiscopi Papiensisj direptioni

militibus ipsius canis datum est. ln ea pugna Po

minicus illrottus captus estj cujus rei causa ltitius
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a itidem canis expugnavitj ac diripuitj caesis cuaschis

omnibusj caeterisquej quos in illo repererat. litj ut ab

lnvitiatisj quorum opera adversus cuelphos utebaturj

gratiam iniretj idem castrum dono donavitj quod

postea praevalentibus adhuc factionibus j et bello

rum procellisj cum castro itidem S. ceorgii disjectum

estj non ita tamenj quin utriusque nunc etiam

supersint fundamentaj et parietum ruinae j quorum

aspectu facile conjici potestj quanta illorum fuerit

amplitudo. llebellatis igitur cuaschis j valentiam

conceditj quaj cum totius regionis ejus citra Padum

castrisj et oppidisj Pelizano scilicetj Masioj lvonoj

llocha Aratiij cassinis j liurgorato j et Sezadio j

nullo prope negotioj potitus estj nam perterriti

metu populi sese illi ultro tradiderunt lioc tam

Puteus ejus sociusj et familiaris adeo contristatus b prospero rerum successu elatus canis j Alexandriam

fuitj ut prae nimio dolore necem sibi ipsi ipse con

sciveriL bominicus in arcem Ppurgi Sancti Martini

vinctus perduciturj unde tamen paucos post dies

datis obsidibus duobus fratribusj et filio natu majorej

jussu Pacini eductus est j et liber dimissusj ea con

ditionej ut ad ottonem tertium jvicecomitis copia

rum ducemj quamprimum transmitteret j nomen

ejus militiae daturus.

vi -vkal. aprilisj bonifacius cuaschus de Alice ven

didit nobilibus Piruliinis quartam partem Sezadii

cum ei annexa jurisdictionej quam oppidi portionem

a Marchionibus Montisferrati dono acquisiverat

circiter non. majij Pacinus Placentiam cum justis

copiis profectus j urbem illam de cuelphorum ma

nibus subtraxitj quam inde adeo foedis direptionibus

laceravitj ut praedaj quae ibi opulentissima fuitj

totus ipsius canis exercitus egregie ditatus sit.

lzlaec dum Placentiae agunturj Pominicus rfrottusj

desertis signis ottonis j quae secutus fueratj ad

Pacinnm transfugit j a quo honorifice acceptus

estj et deinceps cum eo militum comitatuj quem

secum duxerat uberrimis stipendiis in suam mili

tiam adscriptusj fratribus ejus insuperj et filioj ac

lllhoma rProtto j quem superioribus diebus capti

vum feceratj e custodia exemptis. Pacinusj dimissa

Placentia j Alexandriamque spoliis gravibus ouustus

reversusj animum denuo adjecit ad insectandos cinel

phosj et cuaschos praecipue j qui in suis castris mo

rabantur. fia fueruntj castrum cruaschorumj de nomine

familiae nuncupatum j antea castrum S. ceorgiij

medio iferme spatio inter Alexandriam j et quar

gnentum positumj in quo se vivianus cuaschus cum

tota familiaptranstuleratj sibi persuadensj illic se ab

omni injuria tutum fore. verumj ubi tam vasta ar

mater-um multitudine circumseptum castrum suum

viditj persuasione sua deceptusj trepuare j et de

sua salutessolicitus esse cojepitj actutumquejjnon ex

spectata vi tormentorumj sesej interposita incolumi

tatis suaej et suorum fidej cani ipse dediditg qui indej

canis jussuj confestim Alexandriam perductusj contra

susceptum sacramentumj detrusus est in teterrimum

carfoerenL castrum item SrAntoninij quod erectum

erat in coljlium cacuminej ea partej quae valentiam

spectatj quarto prope ab urbe Alexaudriae lapidej id

ovans regreditur j ubij cibellinis ab exilio revocatisj

in cuelpbosj quos recens belli fortuna reliquos

feceratj iram exacuitj non secus atque aliasj inda

j ganter eos persequensj velut coturnicesj ac perdices

odorus canisj quotquot namque ex iis cepitj mi

serabiliter cecidit. qui autem prae formidine solum

verterantj bonis publicatisj domibus eversisj pro

scripsit j et vicecomitis hostes adjudicavit. rllanta

denique caedesj et vastitas ab eo facta estj ut Ale

xandria j quae antea civitas eratj et populi frequentiaj

et colonorum splendore j atque amplitudine florentis

sima j per annos fere novemj quibus canis imperio

eidem dominatus estj visa sit solitudo vastissimm

quoniam autem plerumque evenire soletj ut cala

mitatem calamitas alia mox subsequaturj his Alexan

drinorum malis statim comes fuit jactura insignisj

quam fecit eorum liespublica trium corporum lib.

Martyrum livasiij lvatalis j et Projectij quae supra

annos centum triginta quieverant in primario tem

plo il Petri Alexandriae j ubi summa venera

tione culta sunt j et hoc annoj mandato tyranni

inde sublataj in oppidum liurgi S. Martini pri

mumj deinde decimo quinto die postj casale j unde

jam pridem fuerant exportataj transferuntuiu Sane

ivideturj Alexandrinos has omnes cladesj et aerumnas

sibi tunc praesagissejtcum anno Mccxvj everso fundL

tus casalej publico decreto caveruntj ne cuiquam dein

ccpsj inconsulto senatu suoj inibi aedificium aliquod

restituet-e licuisset. cui decretojmalo inde suoj abroga

runt. lvamquej longe multo postj hortatore et praeca

tore lionorio llljPont Max.j jus reficiendi disjecti ca

stri j et repetendi soli sui casalensibus concesserunt

quod nisi tam indulgentes fiiissentj profecto in tantas

infelicitates j et miserias numquam devenissentj

minusque pretiosissimis illis gemmisj quibus Ale

xandria tamdiu ornata resplenduit j spoliati essent.

Sed estoj sic erat iu fatis Propterea quidquid ex

neo fieri oportuittj cum vetari non potuitj aequg

animo ferendum est. i

lv non. Augustij Pacinus..li1onghinum bononien

semj virum geuerej et factis illustribus clarumj in viu

cula conjecerat fsicjj atquejvalentiam deductumj ibi

paullo post in Padum amnem demergi jussit. Pridie

nonas ejusdem mensisj vicecomes Alexandriae prae

si
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fecturam cani demandavitg quip simul atque omnium a Prigusi hyeme jam ezractap rursus recruduity adeo ut

nrcium possessionem adeptus estf statim abrogalo

nomine lyraefectiy nomini titulum sibi vindicavit

kal. octobrisy Ponifacius lxi Pont. hflaxw dolore

laterum diu conflictatus mortem occubuity in ejus

locum xu fxvlj kal. novembv lnnocentiusyhujus
nominis vlla antea cosmatus Melioratusidictusy Sul

monaeg quod est oppidum in liruttiis ortus. suffra

giis maximae partis cardinalium sufiiectus est.
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- lnsequens annus hoc memorabilis fuit i quod

potentioribuswAlexandriae cuelpbisa partim caesisa

partim exilio mulctatisj adversae factionis principesa

freti favorea et potentia Pacinig creatis novis sma

gistratibus ex suo corpore a Pteipublicae administra

tionem arripuerunt a bonaque proscriptorum inva

seruntp etj hasta positaj voci praeconum subjecerunt

lioc eodem ineunte anno innocentius vn Pont.

Maxw composita controversia inter Alexandrinosa et

Aquenses de translationej et unione Pontificiaesedis

Alexandriaey et Aquisy ac conjunctione utriusque
liccleisiaea abrogatis Alexandri et lnnoceirtiia lll cho

rum nomine Maxim. Pontificumy privilegiisy lSertho

linum lieccariumg civem Alexandriaej Monaclmm Au
gustinianump fraternitatisy quae iliremitarum ne ob

servantia diciturp Magistmm illheologiaey lipiscopum

propriumj et specialemy qui Alexandriae sederety-con

cessitg quia vm kal. februariij lconsecratus fuit post

annos ccxxx ipsius Alexandrinae sedis vacationema

cum antea lipiscopusy qui communis erat utriusque

civitatis p per totum id tempus Aquis consedisset

flSt ejus vices Alexandriae Archidiaconus cathedralis

gereretp ordinarii auctoritate munitusj

liodem die p Pacinus a iPhilipp-o vicecomite co

mes Polandratae creatus est. llouciczxrdusi exactis in

duciisp superiore anno cum cane confectisp castel

latium- ingreditun quod oppiduma cum iis yi quae

paullo ante in imperia caroli ltegis juraverantj de

lectisp ac praevalidis peditum jequitumque praesidiis

fif-maviti advocatumque ex callia cabrielem cuaschum

eidem praefecit Per hos dies praetorg qui Alexandriae

jus dicebaty nomine canis Pasquinumj et columbum

fratres cranariosg fures insignes a laqueo suspendi

jussit i i

i q Mccccvt j

Proximo annoyi mense februarioy cum Pacinus

canis per ortam controversiam inter seg et Medio

lani ducemi cum vastop et expedito equitatu iin

agrum Papiensem populabandus ingruisseg a jacobo
vermiop iottone-rfertioy Mcolao iillalentinoj ac lia

ptista de Montellorig Pandulphi Malatestae ducibusa

apud lielguardump oppidum agri Papiensisa acie pro

fligaturg parte equitatus interceptay parte caesaj ipse

cum circiter mille equitibus sese ad Pvurgum Papiae

recepit y unde mox expulsusj valentiam et inde Ale
xandriam est reversus i .

Adhuc dilficultas annonae totam italiam invasiti

d

acuto gelu cuucta-constiterint flumina

lnnocentius inde Pont. Maxv vu idus novembv ex

humanis rebus sublatus inter-iiti cui concordibus

votis Angelum corariumi veuetuma cardinalesz prid.

kal. decemb. y subrogarunta eumque cregorium xn
appellarunt - i

g i . y Mccccvlly

- 1

Postero anno. xn kal. octob.p Pacinus canisp Ale

xandriae tyrannus p adortus de improvisa copias
Mediolanensiumlin agro Alexandrino prope lloscumj

et Pregaroliumy proelio eas fudit i ac prolligavitj

Prancisco liarbavziriap lionifacio validoa ac rliristanoy

et Pranciscoy fratribus ex comitibus Medag ducto

ribusycaptisi atque in foedum carcerem conjectisa ibi

demque crudeliter1jugulatis. Pacino interea valentiae

commoranti per cibellinos aliquot deferturj ilihomamg

et cbicium faL Pominicumj iProttos. ac cuidonem

Puteump viros egregie virtute bellicaa et gratia caroli
ltegis ciornmendatosa nonnullosque eorum gregalesj

pecunia corruptosy in suamiipsius Pacini internecio

nem conjurasse qui propterea cautep et per insidias

illos deprelrendij atque post variaa-et horrlbilia

tormentaa etsi nusquam tanti facinoris conscios.

minusque testibus convictos comlzoerisseta acerbe

tamen necari jussit illhomasy et oibicius vivi mem

bratim discerpti sunty cuido autem alligatus ad

palumt gladio transverberatun lildicto enim -suo

proposuit tyrannus j ut- qui sibi amicus- esset vim

cuidoni inferret Atqui cum neminem comperisseta